

چکیده پژوهش:

پژوهش حاضر با استفاده از روش تحقیق پیمایشی تحلیلی به بررسی نیازهای مسئولان وزارت بهداشت، درمان آموزش پزشکی به اطلاعات آماری و نحوه دسترسی آنان به این اطلاعات می‌پردازد. جامعه مورد مطالعه در این بررسی متشکل از ۵۶ نفر مسئولان وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از سطح وزیر، معاونین و مدیران کل شش حوزه معاونتی مستقر در وزارتخانه می‌باشد. اطلاعات از طریق پرسشنامه حضوری جمع‌آوری گردیده است. تجزیه و تحلیل آماری نشان می‌دهد که بین رشته فعالیت مسئولان و نوع اطلاعات آماری مورد استفاده آنان رابطه معنی داری وجود دارد که فرضیه اول پژوهش را مورد تأیید قرار می‌دهد. در حالیکه فرضیه دوم پژوهش مبنی بر اینکه بین رشته فعالیت مسئولان و فواصل کسب اطلاعات آماری مورد نیاز آنان رابطه معنی داری وجود دارد، با استثنای حوزه بهداشتی برای سایر حوزه‌ها رد می‌گردد.

یافته‌ها نشان می‌دهد که طرق کسب اطلاعات آماری برای مسئولان آموزشی (۶۶/۷٪)، بهداشتی (۱۰۰٪)، پشتیبانی (۷۰٪)، درمان و دارو (۸۷/۵٪)، و دانشجویی، فرهنگی، حقوقی مجلس (۵۰٪) از طریق استانها و برای مسئولان پژوهشی (۷۵٪) از طریق اداره کل آمار وزارتخانه صورت می‌گیرد.

بر اساس یافته‌ها در بین شش حوزه معاونتی، حوزه معاونت پژوهشی بیشترین درصد تامین نیاز (۷۱/۲٪) را از انتشارات داخلی داراست و حوزه معاونت درمان و دارو با کمترین درصد (۲۷/۵٪) در حالیکه از بیشترین درصد تامین نیاز از انتشارات سازمانهای بین‌المللی (۲۱/۷٪) برخوردار است. نیاز کلیه مسئولان با استثنای حوزه پژوهشی به نشریات اداره کل آمار وزارتخانه بطور متوسط کمتر از ۲۰٪ می‌باشد که در این میان نشریه آمار فارغ‌التحصیلان با متوسط ۴۴/۷ در صدر حوزه پژوهشی و نشریه مشخصات نیروی انسانی با متوسط ۴۳ درصد در حوزه بهداشتی بالاترین درصد تامین نیاز را دارا می‌باشند.

از انتشارات سازمانهای داخلی که بیشتر مورد نیاز می‌باشند سازمان برنامه و بودجه (۲۳/۷٪) برای حوزه پشتیبانی، مرکز آمار ایران (۳۰/۴٪) برای حوزه بهداشتی و اداره کل آمار با (۷۳/۲٪) برای حوزه پژوهشی منظور گردیده است. در میان نشریات خارجی انتشارات سازمان جهانی بهداشت با متوسط تامین نیاز ۴۷/۳ درصد در بین مسئولان امور بهداشتی و پس از آن با ۳۲/۱ درصد میان مسئولان امور آموزشی بیشترین رقم را داراست.

براساس آمارهای استخراج شده علل استفاده از منابع اطلاعاتی برای کلیه حوزه ها برنامه ریزی آتی مدیریت و تهیه گزارشات می باشد و عدم نیاز و ناکافی بودن اطلاعات از جمله دلایلی است که آندسته از مسئولانی که استفاده ای از منابع نداشته اند بدان اشاره نموده اند. مشکلات دسترسی به این منابع عدم وجود کتابخانه در سطح وزارتخانه و عدم توزیع مناسب نشریات به ادارات برای کلیه مسئولان در درجه اول و دوم اهمیت قرار دارد.

درخاتمه، با توجه به اینکه هدف از تهیه و تولید اطلاعات مرتفع ساختن نیازهای اطلاعاتی استفاده کنندگان می باشد لذا پیشنهاد می گردد که پژوهشی نظیر این تحقیق برای حوزه های معاونتی دانشگاه های علوم پزشکی کشور نیز صورت پذیرد و با نتایج فعلی مقایسه گردد.